
 
Российская Федерация  
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
от  26.01.2021 № 46 
г. Малая Вишера 
 

 

Об утверждении муници-
пальной программы «Раз-
витие культуры Малови-
шерского муниципального 
района на 2021-2025 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных 

программ муниципального района и Маловишерского городского поселения, их 

формирования, реализации и проведения оценки эффективности, 

утвержденным постановлением Администрации муниципального района от 

08.10.2020 № 1027, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую  муниципальную программу «Развитие 

культуры Маловишерского муниципального района на 2021-2025 годы». 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации 

муниципального района: 

от 16.12.2013 № 960 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие культуры Маловишерского муниципального района на 2014-2020 

годы»; 

от 18.03.2014 № 181 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры Маловишерского муниципального района на 

2014-2020 годы»; 

от 30.10.2014 № 853 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры Маловишерского муниципального района на 

2014-2020 годы»; 

от 11.06.2015 № 421 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры Маловишерского муниципального района на 

2014-2020 годы»; 

от 23.11.2015 № 916 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры Маловишерского муниципального района на 

2014-2020 годы»; 



2 

 

от 19.04.2016 № 347 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «развитие культуры Маловишерского муниципального района на 

2014-2020 годы»; 

от 28.09.2016 № 946 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры Маловишерского муниципального района на 

2014-2020 годы»; 

от 17.04.2017 № 408 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры Маловишерского муниципального района на 

2014-2020 годы»; 

от 20.04.2018 № 390 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры Маловишерского муниципального района на 

2014-2020 годы»; 

от 11.04.2019 № 352 «О внесении изменений в постановление 

Администрации муниципального района от 16.12.2013 № 960»; 

от 01.07.2019 № 685 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры Маловишерского муниципального района на 

2014-2024 годы»; 

от 11.09.2019 № 924 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры Маловишерского муниципального района на 

2014-2024 годы»; 

от 17.12.2019 № 1355 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры Маловишерского муниципального района на 

2014-2024 годы»; 

от 26.02.2020 № 168 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры Маловишерского муниципального района на 

2014-2024 годы»; 

от 24.03.2020 № 278 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры Маловишерского муниципального района на 

2014-2024 годы»; 

от 10.06.2020 № 535 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры Маловишерского муниципального района на 

2014-2024 годы»; 

от 08.07.2020 № 666 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры Маловишерского муниципального района на 

2014-2024 годы»; 

от 09.10.2020 № 1035 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры Маловишерского муниципального района на 

2014-2024 годы»; 

от 17.12.2020 № 1287 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие культуры Маловишерского муниципального района на 

2014-2024 годы». 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 
 
  
Глава администрации   Н.А.Маслов



 
УТВЕРЖДЕНА 

       постановлением Администрации 
       муниципального района  

        от  26.01.2021 № 46 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Развитие культуры Маловишерского муниципального района на 2021-2025 
годы» 

 
Паспорт муниципальной программы 

 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

комитет культуры Администрации муниципального 
района (далее – комитет культуры) 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Межпоселенческий методический центр народного 
творчества и культурно-досуговой деятельности 
Маловишерского муниципального района» (далее – 
МБУК «ММЦ НТ и КДД ММР») (по согласованию);  

муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Маловишерский районный краеведческий музей» (далее 
– «МБУК МРК музей») (по согласованию) ; 

муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Межпоселенческая библиотечная система 
Маловишерского района» (далее – МБУК 
«Маловишерская МЦБС») (по согласованию);  

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Маловишерская детская школа искусств» 
(далее – МБУДО «Маловишерская ДШИ») (по 
согласованию);  

муниципальное бюджетное учреждение «Центр 
бухгалтерского и хозяйственного обслуживания 
учреждений культуры Маловишерского муниципального 
района» (далее – МБУ «ЦБХОУКММР») (по 
согласованию); 

комитет экономики и сельского хозяйства 
Администрации муниципального района (далее – 
комитет экономики и сельского хозяйства); 

отдел градостроительства и дорожного хозяйства 
Администрации муниципального района (далее – отдел  
градостроительства и дорожного хозяйства) 

Цели 
муниципальной 
программы 

развитие муниципального района как центра культуры и 
искусства с участием общественных и образовательных 
организаций, частного партнерства; 

улучшение качества культурной среды; 

вовлечение населения района в культурную жизнь и 
процессы творческой самореализации людей, независимо 
от места их проживания 



 2  

Задачи 
муниципальной 
программы 

продвижение талантливой молодежи в сфере 
музыкального искусства, в том числе посредством 
участия в областных конкурсах, фестивалях, поддержка 
молодежных субкультур, молодежных движений и 
инициатив в сфере культуры; 

развитие художественного образования, сохранение 
кадрового потенциала сферы культуры, повышение 
престижности и привлекательности профессии работника 
культуры; 

развитие муниципального района как центра культуры и 
искусства с участием общественных и образовательных 
организаций, частного партнерства; 

поддержка добровольческих движений, в том числе в 
сфере сохранения культурного наследия народов 
Российской Федерации; 

организация мероприятий, направленных на повышение 
интереса к чтению книг, популяризацию русского языка 
и литературы, народных художественных промыслов и 
ремесел, музейного дела; 

разработка и проведение мероприятий по продвижению 
информационно-рекламного обеспечения туристических 
объектов Маловишерского муниципального района в 
Новгородской области и в других субъектах РФ; 

обеспечение муниципального управления в сфере 
культуры Маловишерского муниципального района для 
МБУК «ММЦ НТ и КДД ММР»; 

обеспечение муниципального управления в сфере 
культуры Маловишерского муниципального района для 
«МБУК МРК музей»; 

обеспечение муниципального управления в сфере 
культуры Маловишерского муниципального района для 
МБУК «Маловишерская МЦБС»; 

обеспечение муниципального управления в сфере 
культуры Маловишерского муниципального района для 
МБУДО «Маловишерская ДШИ»; 

обеспечение муниципального управления в сфере 
культуры Маловишерского муниципального района для 
МБУ «ЦБХОУКММР»; 

обеспечение муниципального управления в сфере 
культуры Маловишерского муниципального района 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

«Культурное поколение»; 

«Наследие и современность»; 

«Развитие туризма в Маловишерском муниципальном 
районе»; 

«Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие культуры Маловишерского муниципального  
района на  2021-2025 годы» 

Сроки реализации 
муниципальной 
программы 

2021– 2025 годы 

 

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы с 

объемы финансирования за счет всех источников – 
142 548,0 тыс.рублей, в том числе по годам реализации: 

2021 год – 50 214,4 тыс.рублей; 



 3  
разбивкой по годам 
реализации 

 

2022 год – 46 174,3 тыс.рублей; 

2023 год – 46 159,3 тыс.рублей; 

2024 год – 0,0 тыс.рублей; 

2025 год – 0,0 тыс.рублей, 

из них: 

областной бюджет – 3 238,9 тыс.рублей, в том числе: 

2021 год – 3 238,9 тыс.рублей; 

2022 год – 0,0 тыс.рублей; 

2023 год – 0,0 тыс.рублей; 

2024 год – 0,0 тыс.рублей; 

2025 год – 0,0 тыс.рублей; 

бюджет муниципального района – 123 669,6 тыс.рублей, 
в том числе: 

2021 год – 41 902,1 тыс.рублей; 

2022 год – 40 969,3 тыс.рублей; 

2023 год – 40 798,2 тыс.рублей; 

2024 год – 0,0 тыс.рублей; 

2025 год – 0,0 тыс.рублей; 

бюджеты поселений – 20,0 тыс.рублей, в том числе: 

2021 год – 20,0 тыс.рублей;  

2022 год – 0,0 тыс.рублей; 

2023 год – 0,0 тыс.рублей; 

2024 год – 0,0 тыс.рублей; 

2025 год – 0,0 тыс.рублей; 

внебюджетные средства – 15 619,5 тыс.рублей, в том 
числе: 

2021 год – 5 053,4 тыс.рублей; 

2022 год – 5 205,0 тыс.рублей; 

2023 год – 5 361,1тыс.рублей; 

2024 год – 0,0 тыс.рублей; 

2025 год – 0,0 тыс.рублей 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

создание новых культурных проектов в музейном, 
библиотечном деле и культурно-досуговом направлении, 
увеличение количества участников творческих 
мероприятий регионального, всероссийского и 
международного уровней из числа учащихся учреждений 
дополнительного образования в сфере культуры на 16% к 
2025 году; 

повышение квалификации работников на базе центров 
непрерывного образования и повышение квалификации 
творческих и управленческих кадров сферы культуры в 
количестве не менее 2,5 % от числа основного персонала 
отрасли культуры, организация обучения детей и 
молодежи по образовательным программам культуры; 

увеличение к 2025 году на 15,0 % количества посещений 
культурно-массовых мероприятий молодежью от 15 до 
24 лет и увеличение доли участников творческих 



 4  
мероприятий от общего числа учащихся до 62% к 2025 
году; 

 

сохранение, эффективное использование и 
популяризация историко-культурного потенциала 
региона и обеспечение условий для увеличения числа 
посещений учреждений культуры не менее чем на 17,0 % 
к 2025 году; 

обновление материально-технической базы в сфере 
культуры; 

увеличение на 15,0 % количества посетителей 
межрегиональных творческих проектов, проводимых в 
Маловишерском районе; 

увеличение на 30,0 % количества посещений киносеансов 
на территории Маловишерского района и на 15,0 % 
количества посещений киносеансов национальных 
фильмов; 

увеличение доли выставочных проектов, направленных 
на популяризацию культурно-исторического 
направления, осуществляемых в Маловишерском районе 
на 15% к 2025 году  

создание единого информационного пространства, 
ориентированного на продвижение туризма в 
Маловишерском районе 

открытие новых туристических маршрутов по 
Маловишерскому муниципальному району 

увеличение объема внутреннего и въездного 
туристического потока на 5% к 2025 году  

обеспечение выполнения целей, задач и целевых 
показателей муниципальной программы в целом, в 
разрезе подпрограмм и основных мероприятий; 

выполнение учреждениями муниципального задания в 
рамках соглашений о предоставлении субсидий на 
финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания в полном объеме 

 

  



 5  

Подпрограмма «Культурное поколение» 

Паспорт подпрограммы 
 

Исполнители 
подпрограммы 

МБУК «ММЦ НТ и КДД ММР» (по 
согласованию); 

«МБУК МРК музей» (по согласованию); 

МБУК «Маловишерская МЦБС» (по 
согласованию); 

МБУДО «Маловишерская ДШИ» (по 
согласованию) 

Задачи подпрограммы продвижение талантливой молодежи в сфере 
музыкального искусства, в том числе 
посредством участия в областных конкурсах, 
фестивалях, поддержка молодежных 
субкультур, молодежных движений и 
инициатив в сфере культуры; 

развитие художественного образования, 
сохранение кадрового потенциала сферы 
культуры, повышение престижности и 
привлекательности профессии работника 
культуры 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2021 – 2025 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы с разбивкой 
по годам реализации 

объемы финансирования за счет всех 
источников – 0,0 тыс.рублей 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы 

создание новых культурных проектов в 
музейном, библиотечном деле и культурно-
досуговом направлении, увеличение 
количества участников творческих 
мероприятий регионального, всероссийского 
и международного уровней из числа 
учащихся учреждений дополнительного 
образования в сфере культуры на 16% к 2025 
году; 

повышение квалификации работников на базе 
центров непрерывного образования и 
повышение квалификации творческих и 
управленческих кадров сферы культуры в 
количестве не менее 2,5 % от числа основного 
персонала отрасли культуры, организация 
обучения детей и молодежи по 
образовательным программам культуры; 

увеличение к 2025 году на 15,0 % количества 
посещений культурно-массовых мероприятий 
молодежью от 15 до 24 лет и увеличение доли 
участников творческих мероприятий от 
общего числа учащихся до 62% к 2025 году 

 

 

 



 6  

 

Подпрограмма «Наследие и современность» 

Паспорт подпрограммы 
 

Исполнители 
подпрограммы 

МБУК «ММЦ НТ и КДД ММР» (по 
согласованию); 

МБУК «Маловишерская МЦБС» (по 
согласованию); 

«МБУК МРК музей» (по согласованию);  

МБУДО «Маловишерская ДШИ» (по 
согласованию); 

МБУ «ЦБХОУКММР» (по согласованию) 

Задачи подпрограммы развитие муниципального района как центра 
культуры и искусства с участием 
общественных и образовательных организаций, 
частного партнерства; 

поддержка добровольческих движений, в том 
числе в сфере сохранения культурного 
наследия народов Российской Федерации; 

организация мероприятий, направленных на 
повышение интереса к чтению книг, 
популяризации русского языка и литературы, 
народных художественных промыслов и 
ремесел, развитие музейного дела 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2021 – 2025 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы с 
разбивкой по годам 
реализации 

объемы финансирования за счет всех 
источников – 0,0 тыс.рублей 

 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы 

сохранение, эффективное использование и 
популяризация историко-культурного 
потенциала региона и обеспечение условий для 
увеличения числа посещений учреждений 
культуры не менее чем на 17,0 %  к 2025 году; 

обновление материально-технической базы в 
сфере культуры; 

увеличение на 15,0 % количества посетителей 
межрегиональных творческих проектов, 
проводимых в Маловишерском районе; 

увеличение на 30,0 % количества посещений 
киносеансов на территории Маловишерского 
района и на 15,0 % количества посещений 
киносеансов национальных фильмов; 

увеличение доли выставочных проектов, 
направленных на популяризация культурно-
исторического направления, осуществляемых в 
Маловишерском районе до 15% к 2025 году 

 

  



 7  

Подпрограмма «Развитие туризма в Маловишерском 
муниципальном районе» 

Паспорт подпрограммы 
 

Исполнители 
подпрограммы  

комитет культуры; 

МБУК «ММЦ НТ и КДД ММР» (по 
согласованию); 

МБУК «Маловишерская МЦБС» (по 
согласованию); 

МБУДО «Маловишерская ДШИ» (по 
согласованию); 

«МБУК МРК музей» (по согласованию); 

МБУ «ЦБХОУКММР» (по согласованию); 

комитет экономики и сельского хозяйства; 

отдел градостроительства и дорожного 
хозяйства 

Задачи подпрограммы разработка и проведение мероприятий по 
продвижению информационно-рекламного 
обеспечения туристических объектов 
Маловишерского муниципального района в 
Новгородской области и в других субъектах 
РФ  

Сроки реализации 
подпрограммы 

2021 – 2025 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы с разбивкой 
по годам реализации 

объемы финансирования за счет всех 
источников – 0,0 тыс.рублей 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы 

создание единого информационного 
пространства, ориентированного на 
продвижение туризма в Маловишерском 
районе; 

открытие новых туристических маршрутов по 
Маловишерскому муниципальному району; 

увеличение объема внутреннего и въездного 
туристического потока на 5% к 2025 году 

  



 8  
 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие культуры  Маловишерского муниципального района на 2021 

– 2025 годы» 

Паспорт подпрограммы 
 

Исполнители 
подпрограммы 

МБУК «ММЦ НТ и КДД ММР» (по 
согласованию); 

«МБУК МРК музей» (по согласованию); 

МБУК «Маловишерская МЦБС» (по 
согласованию); 

МБУДО «Маловишерская ДШИ» (по 
согласованию); 

МБУ «ЦБХОУКММР» (по согласованию); 

комитет культуры 

Задачи подпрограммы обеспечение муниципального управления в 
сфере культуры Маловишерского муниципаль-
ного района для МБУК «ММЦ НТ и КДД 
ММР»; 

обеспечение муниципального управления в 
сфере культуры Маловишерского муниципаль-
ного района для «МБУК МРК музей»; 

обеспечение муниципального управления в 
сфере культуры Маловишерского муниципаль-
ного района для МБУК «Маловишерская 
МЦБС»; 

обеспечение муниципального управления в 
сфере культуры Маловишерского муниципаль-
ного района для МБУДО «Маловишерская 
ДШИ»; 

обеспечение муниципального управления в 
сфере культуры Маловишерского муниципаль-
ного района для МБУ «ЦБХОУКММР»; 

обеспечение муниципального управления в 
сфере культуры Маловишерского муниципаль-
ного района 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2021 – 2025 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы с 
разбивкой по годам 
реализации 

объемы финансирования за счет всех 
источников – 142 548,0 тыс.рублей, в том числе 
по годам реализации: 

2021 год – 50 214,4 тыс.рублей; 

2022 год – 46 174,3 тыс.рублей; 

2023 год – 46 159,3 тыс.рублей; 

2024 год – 0,0 тыс.рублей; 

2025 год – 0,0 тыс.рублей; 

из них: 

областной бюджет – 3 238,9 тыс.рублей, в том 
числе: 



 9  

2021 год – 3 238,9 тыс.рублей; 

2022 год – 0,0 тыс.рублей; 

2023 год – 0,0 тыс.рублей; 

2024 год – 0,0 тыс.рублей; 

2025 год – 0,0 тыс.рублей; 

бюджет муниципального района – 123 669,6 
тыс.рублей, в том числе: 

2021 год – 41 902,1 тыс.рублей; 

2022 год – 40 969,3 тыс.рублей; 

2023 год – 40 798,2 тыс.рублей; 

2024 год – 0,0 тыс.рублей; 

2025 год – 0,0 тыс.рублей; 

бюджет поселений – 20,0 тыс.рублей, в том 
числе: 

2021 год – 20,0 тыс.рублей; 

2022 год – 0,0 тыс.рублей; 

2023 год – 0,0 тыс.рублей; 

2024 год – 0,0 тыс.рублей; 

2025 год – 0,0 тыс.рублей;  

внебюджетные средства – 15 619,5 тыс.рублей, в 
том числе: 

2021 год – 5 053,4 тыс.рублей; 

2022 год – 5 205,0 тыс.рублей; 

2023 год – 5 361,1тыс.рублей; 

2024 год – 0,0 тыс.рублей; 

2025 год – 0,0 тыс.рублей 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы 

обеспечение выполнения целей, задач и целевых 
показателей муниципальной программы в 
целом, в разрезе подпрограмм и основных 
мероприятий; 

выполнение учреждениями муниципального 
задания в рамках соглашений о предоставлении 
субсидий на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания в полном 
объеме 

 

  



 10  

 

I. Характеристика текущего состояния, приоритеты и 
цели муниципальной программы 

 
В условиях становления рыночных отношений и демократизации общества 

накопленный потенциал культуры требует, с одной стороны, дальнейшего 

последовательного укрепления и развития, с другой – реформирования и 

преобразований. 

Определяющим фактором этих процессов становится осуществление 

единой культурной политики на территории муниципального района, 

осуществление единого целенаправленного процесса сохранения и укрепления 

единого культурного пространства на основе исторически сложившихся 

традиций. Культурную деятельность в муниципальном районе осуществляет  22 

учреждения культуры, в том числе: 10 культурно-досуговых учреждений, 9 

библиотек, детская школа искусств, районный краеведческий музей и центр 

бухгалтерского и хозяйственного обслуживания. 

Большое значение для сферы культуры имеет деятельность, связанная с 

сохранением и развитием традиционной народной культуры. Эта работа 

осуществляется на базе культурно-досуговых учреждений  и в отделе 

народного творчества МБУК ММЦНТ и КДД Маловишерского 

муниципального района.  

Базовым условием для реализации полномочий по развитию местного 

народного художественного творчества   является  создание творческих 

коллективов различной жанровой направленности: хореографических, хоровых, 

музыкальных, театральных, фольклорных, декоративно-прикладного искусства, 

изобразительного искусства. 

В настоящее время в районе работают 144 клубных формирования, из них 

112 самодеятельного народного творчества. Среди них: 20 вокально-хоровых 

формирования, 18 хореографических, 44 декоративно-прикладного творчества 

и народных промыслов, 12 театральных, 8 студий изобразительного искусства, 

прочих 10.  

Важно отметить, что 80% участников  клубных формирований учреждений 

культуры занимаются на бесплатной основе, несмотря на то, что платные 

услуги учреждений сегодня являются одной  из главных составляющих 

бюджета учреждения. Во главу угла в данном случае ставится социальная 

ответственность учреждений культуры в вопросах организации досуга 

населения и, прежде всего, детей и молодежи. 

На учреждения культуры всегда была возложена большая ответственность 

за организацию содержательного и полезного досуга различных категорий 

населения, прежде всего детей и молодежи, поскольку  грамотно 

организованный досуг – основной элемент профилактической работы среди 

несовершеннолетних.  

Существует серьезная проблема: здания, в которых располагаются 

филиалы учреждения, находятся в плачевном состоянии, требуют капитального 

и косметического ремонта на общую сумму 41 582 550 рублей; 

Маловишерский районный краеведческий музей является частью 

сообщества музеев страны, решая те же задачи, которые поставлены в 



 11  

государственной программе Российской Федерации «Развитие 

культуры». Основной музейный фонд, насчитывает свыше 8 тысяч единиц 

хранения. Создание оптимальных условий для хранения музейных ценностей – 

важнейшая задача, вытекающая из самой сущности музея как социального 

института. Вся деятельность музеев базируется на музейных собраниях, что 

предопределяет функцию - хранение музейных ценностей, как основу 

существования музеев. 

В настоящее время выделяются несколько блоков взаимосвязанных 

проблем в деятельности музея. 

1. Несоответствие фондовых площадей установленным нормам хранения. 

В музее площади не соответствуют установленным нормам хранения 

музейных предметов. Учреждение располагается в неприспособленном для 

этих целей здании. Отсутствует кондиционирование. При таких условиях не 

соблюдаются нормы температурно-влажностного, пылевого, светового и 

биологического режимов хранения. Скученность приводит к бессистемности в 

распределении культурных ценностей, разрушению и утрате экспонатов. Музей 

размещается в двухэтажном здании, общей площадью 412,2 кв.м., из которых 

для хранения музейных фондов отведено менее 10 процентов от общей 

площади всех помещений. Проблема с увеличением площади, отведенной под 

хранилище и экспозиции, может быть решена, если задействовать свободные 

помещения первого этажа музея, но первый этаж, переданный в оперативное 

управление музея, также не соответствует установленным нормам хранения, 

требуется ремонт. В некоторых помещениях нижнего этажа сырость и грибок.  

2. Отсутствует входная группа помещений, которая включает в себя: 

вестибюль, гардероб, кассовый вестибюль, киоск для продажи сувениров, пост 

охраны. 

3. Физический износ зданий и сооружений, а также оборудования, 

используемых для хранения и экспонирования музейных предметов. Состояние 

здания музея и помещений характеризуется тем, что требуют капитального и 

косметического ремонта. Отсутствуют элементарные средства обеспечения 

сохранности предметов. Имеется значительный дефицит фондового 

оборудования, стеллажей, измерительных приборов (без которых невозможно 

вести мониторинг режимов хранения), вычислительной техники (без которой 

невозможно автоматизировать учет, внедрять современные методики учета 

культурных ценностей). 

4. В музее, в виду отсутствия денежных средств, проблема по созданию 

доступной среды для людей с ограниченными возможностями.  

5. Отсутствие финансирования на обеспечение охраны музея. 

Одним из основных направлений сферы культуры является организация 

библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение 

сохранности библиотечных фондов библиотек. Население Маловишерского 

района обслуживают 9 общедоступных библиотек. Пользователей в них более 7 

тысяч человек, что составляет 53% от населения района. Количество 

посещений библиотек превышает 81 тысячу человек в год, а выдача печатных и 

электронных документов из библиотечных фондов составляет более 203 тысяч 

единиц.  

В настоящее время существует большая проблема с подпиской на 



 12  

периодические издания. На эти цели из бюджета муниципального района 

выделяется недостаточно средств, сельские библиотеки получают по 1 газете и 

2-3 журнала, что совершенно не удовлетворяет запросы посетителей.  

Для ведения электронного каталога на книжные фонды библиотек 

необходимо программное обеспечение и его ежегодное обслуживание. Сейчас 

электронный каталог ведется в демо-версии  программы, что не позволяет 

эффективно использовать его в работе. 

В библиотеках района мебель, читательские столы, стулья, шкафы, 

кафедры для обслуживания читателей 70-80-х годов изготовления. Стеллажи 

для книг во всех библиотеках (более 600 штук) не отвечают современным 

требованиям. 

Библиотеки района не соответствуют требованиям по доступности для лиц 

с ОВЗ, необходимо оборудование библиотек специальными средствами для 

инвалидов, пандусами, мнемосхемами и т.д. 

Материально-техническая база библиотек не соответствует 

рекомендуемым нормативам и стандартам. Как правило, хранилища библиотек 

расположены в малопригодных неприспособленных помещениях. В 

центральной и детской библиотеках не хватает помещений для хранения 

литературы, для проведения мероприятий. 

Система дополнительного образования в сфере культуры представлена  1 

учреждением – МБУДО «Маловишерская детская школа искусств» (далее по 

тексту – ДШИ).  ДШИ является основным базовым звеном отечественной 3-х 

уровневой системы художественного образования («ДШИ-училище-творческий 

вуз»), а ее историческое предназначение заключается в массовом обучении 

детей разным видам искусства посредством многолетнего упорядоченного 

учебного процесса с системой контроля за качеством получаемого детьми 

образования. 

В ДШИ ежегодно обучается от 120-132 детей  и получают дополнительное 

образование от 25 до 35 дошкольников,  проживающих в муниципальном 

районе. В ДШИ работает сложившийся   педагогический коллектив, педагоги 

имеющих высшее и среднее специальное образование. 

Стабильность контингента обучающихся на протяжении многих лет 

свидетельствует о востребованности ДШИ, и это является одним из главных 

критериев  оценки деятельности муниципального учреждения дополнительного 

образования детей в сфере культуры и искусства. 

В настоящее время происходит постепенный переход на реализацию 

предпрофессиональных образовательных программ в области 

хореографического творчества. Утвержденные Министерством культуры 

России федеральные государственные требования к предпрофессиональным 

программам подтвердили их ориентированность на одаренных детей, чем 

обусловлено содержательное наполнение этих программ и соответственно их 

высокая затратность. ДШИ  осуществляет реализацию предпрофессиональных 

программ на музыкально-инструментальном отделении с 1 сентября 2013 года. 

Отсутствие качественных инструментов недопустимо снижает уровень 

проводимых концертных мероприятий, блокирует налаживание системной и 

многогранной просветительской деятельности, в том числе – охват данной 

деятельностью всех территорий муниципального района, а не только районного 



 13  

центра. 

Развитие туризма в  Маловишерском районе в ближайшие годы будет 

направлено на стимулирование процесса формирования туристической 

деятельности, как одной из потенциально доходных отраслей экономики.  

Современное состояние туристской отрасли в Маловишерском районе 

характеризуется следующими показателями: 

количество коллективных средств размещения – 4, из них гостиница – 3, 

хостел -1; 

количество предприятий общественного питания – 7. 

В формировании ассоциаций туристов и гостей, их эмоций, мнений и 

представлений о той или иной территории помогает брендирование 

территории. Территориальным брендом города Малая Вишера является 

Авдошка - Снежный человек, чья скульптура украшает центральную  

городскую площадь.  

В целях разработки регионального комплексного туристического 

маршрута по территории Новгородской области, посвящѐнного истории 

Волховского фронта в Маловишерском  районе планируется создание 

интерактивного музея- штаба Волховского фронта с экспозицией  «Малая 

Вишера - первый освобождѐнный» в здании, требующем капитальных 

вложений на ремонт и приведение в надлежащий вид. После ремонта 

планируется открытие филиала краеведческого музея в здании ,в котором 

исторически располагался Штаб Волховского фронта .Стилистически здание 

будет оформлено в стиле военных лет периода Великой Отечественной войны и 

представит несколько экспозиций по военным операциям и легендарной 

истории освобождения северо-западного региона в 1941-1944 года.В настоящее 

время отсутствует финансовая возможность для реализации данного проекта. 

Сдерживающими факторами для развития туризма является: 

недостаточный уровень развития инфраструктуры: информационной, 

гостиничной, транспортной, индустрии отдыха и развлечений; 

отсутствие системы учета потока туристов;                                                                        

отсутствие системы информационно-рекламного обеспечения и 

сопровождения сферы туризма в Маловишерском муниципальном районе;       

несоответствие уровня сервиса ожиданиям клиентов и современным 

стандартам обслуживания. 

Вышеназванные  проблемы, связанные с развитием туризма, 

необходимость координации действий организаций и учреждений при 

проведении работы по развитию туризма, обуславливают важность развития 

туристической отрасли в Маловишерском муниципальном районе   и требуют 

разработки муниципальной программы, определяющей цели и задачи развития 

туризма, основные мероприятия и их ресурсное обеспечение. 

Основные задачи для реализации поставленной цели: 

предоставление  условий для комфортного пребывания на территории 

Маловишерского муниципального района (инфраструктура туризма); 

оказание качественных разносторонних услуг в сфере туризма; 

получение прибыли от туристской  деятельности,  распространение   

информации о Маловишерском муниципальном районе в сфере туризма.           

 Стратегия продвижения туристского продукта предполагает:                                                



 14  

разработку и выпуск рекламно- информационной продукции: 

туристских карт, справочников, событийных календарей, буклетов и т.д.; 

разработку имиджа Маловишерского муниципального  района как 

территории, благоприятной для туризма;  

разработку и создание сувенирной продукции, предназначенной для 

формирования уникального образа района; 

проведение мероприятий по продвижению туристского продукта на 

областных и российских   туристских выставках и ярмарках; 

организацию рекламных компаний (формирование экспозиций с 

использованием сувенирной продукции и символики района и др.); 

проведение знаковых мероприятий, направленных на популяризацию 

внутреннего и въездного туризма.                                                                

Ожидаемые положительные результаты от развития туризма в 

Маловишерском муниципальном районе: 

сохранение и восстановление историко-культурного и природного 

наследия Маловишерского муниципального района; 

возрождение и развитие традиционных народных промыслов и ремесел;  

изготовление сувенирной продукции; 

повышение спроса на сельскохозяйственную продукцию и другие товары 

местного производства; 

создание новых форм досуга, которыми могут воспользоваться как 

местные жители, так и туристы;  

осознание обществом проблем окружающей среды и необходимости ее 

защиты; 

совершенствование инфраструктуры; 

формирование престижа Маловишерского муниципального района. 

 

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 
прочих рисков реализации муниципальной программы 

Достижение запланированных результатов реализации муниципальной 

программы связано с возникновением и преодолением различных рисков. 

Управление рисками муниципальной программы осуществляется 

ответственным исполнителем на основе регулярного мониторинга реализации 

муниципальной программы, оценки ее результативности и эффективности и 

включает в себя: 

оценку вероятности наступления рисков и степени их влияния на 

достижения запланированных результатов муниципальной программы; 

текущий мониторинг повышения (снижения) вероятности наступления 

рисков; 

планирование и осуществление мер по снижению вероятности наступления 

рисков; 

в случае наступления рисков, осуществление мер по уменьшению 

негативных последствий наступления рисков.  

 Все риски, которые могут повлиять на реализацию муниципальной 

программы, подразделяются на внешние и внутренние. 

 

 



 15  

Таблица 1. Наиболее значимые риски, перечни предупреждающих и 

компенсирующих мероприятий 

№ 
п/п 

Риски Основные причины 
возникновения 

рисков 

Предупреждающие 
мероприятия 

Компенсирующие 
мероприятия 

1. Внешние риски 

1.1. Правовые  изменение дейст-
вующих норматив-
ных правовых актов, 
принятых на феде-
ральном и областном 
уровнях, влияющих 
на условия реализа-
ции муниципальной 
программы 

мониторинг изменений 
законодательства и иных 
нормативных правовых 
актов в сфере культуры 

внесение измене-
ний в муници-
пальную про-
грамму  

1.2. Финансово-эко-
номические  

неблагоприятное 
развитие экономиче-
ских процессов в ре-
гионе, стране и в 
мире в целом, при-
водящее к уменьше-
нию финасирования 
ранее принятых рас-
ходных обязательств 
на реализацию ме-
роприятий муници-
пальной программы 

привлечение средств на 
реализацию мероприятий 
муниципальной про-
граммы из федерального 
и областного бюджетов 
мониторинг результатив-
ности мероприятий му-
ниципальной программы 
и эффективности исполь-
зования бюджетных 
средств, направленных на 
реализацию муниципаль-
ной программы; 

рациональное использо-
вание имеющих финансо-
вых ресурсов  

внесение измене-
ний в муници-
пальную про-
грамму  

2. Внутренние риски 

2.1. Организационные недостаточная точ-
ность планирование 
мероприятий и про-
гнозирование значе-
ний показателей му-
ниципальной про-
граммы 

составление годовых 
планов реализации меро-
приятий муниципальной 
программы, осуществле-
ние последующего мони-
торинга их выполнения;  

мониторинг результатив-
ности мероприятий му-
ниципальной программы 
и эффективности исполь-
зования бюджетных 
средств, направленных на 
реализацию муниципаль-
ной программы  

внесение измене-
ний в муници-
пальную про-
граммы; 

 

применение 
санкций к испол-
нителям меро-
приятий муници-
пальной про-
граммы, при не-
обходимости – 
замена исполни-
телей мероприя-
тий муниципаль-
ной программы  

2.2. Ресурсные (кад-
ровые) 

недостаточная ква-
лификация специа-
листов, исполняю-
щих мероприятий 
муниципальной про-
граммы  

повышение квалифика-
ции исполнителей меро-
приятий муниципальной 
программы (проведение 
обучений, семинаров, 
обеспечение им откры-
того доступа к методиче-
ским и информационным 
материалам ) 

- 



 16  

 

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы 

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществляет 

комитет экономики и сельского хозяйства Администрации муниципального 

района. Результаты мониторинга ежегодно до 15 апреля года, следующего за 

отчетным, докладываются первому заместителю Главы администрации 

муниципального района в форме сводного годового доклада о ходе реализации 

и об оценке эффективности муниципальных программ. 

Управление и контроль реализации муниципальной программы 

осуществляются на основе плана-графика муниципальной программы. План-

график муниципальной программы разрабатывается ответственным 

исполнителем и содержит полный перечень мероприятий и контрольных 

событий в разрезе мероприятий муниципальной программы (при наличии). 

Ответственный исполнитель муниципальной программы ежеквартально 

до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет 

информацию о выполнении плана-графика муниципальной программы 

заместителю Главы Администрации муниципального района, 

осуществляющему координацию деятельности ответственного исполнителя. 

Комитет финансов Администрации муниципального района представляет 

в комитет экономики и сельского хозяйства Администрации муниципального 

района информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации 

муниципальной программы в части финансового обеспечения муниципальной 

программы, в том числе с учетом внесения изменений в объемы 

финансирования муниципальной программы. 

Соисполнители муниципальной программы до 15 февраля года, 

следующего за отчетным, представляют ответственному исполнителю 

информацию, необходимую для подготовки полугодового и годового отчетов о 

ходе реализации муниципальной программы.  

Ответственный исполнитель до 01 марта года, следующего за отчетным, 

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы, 

обеспечивает его согласование с комитетом финансов Администрации 

муниципального района, заместителем Главы администрации муниципального 

района, осуществляющим координацию деятельности ответственного 

исполнителя 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IV. Перечень целевых показателей муниципальной программы 

 

N 

п/п 

Наименование целевого 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

целевого 

показателя 

(2020 год) 

Значение целевого показателя по годам 

2021 2022 2023 2024 2025 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Подпрограмма «Культурное поколение» 

1.1. Увеличение посещаемости 
творческих мероприятий 
регионального, всероссий-
ского и международного 
уровней из числа учащихся 
учреждения дополнитель-
ного образования в сфере 
культуры 

% 100 103 106 110 112 116 

1.2. Увеличение посещаемости 
культурно-массовых меро-
приятий молодежью от 15 
до 24 лет 

% 100 105 107 110 112 115 

1.3. Увеличение доли детей, 
привлекаемых к участию в 
творческих мероприятиях, 
от общего количества детей, 
проживающих в Малови-
шерском районе  

% 3,6 3,6 3,7 3,8 3,9 3,9 

1.4. Доля участников творче-
ских конкурсов от общего 
числа учащихся 

% 57 57 58 60 62 62 



 18  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.5. Сохранность контингента 
обучающихся по дополни-
тельным общеобразова-
тельным программам в об-
ласти искусства  

% 80 80 82 84 84 86 

1.6. Количество стипендиатов  чел. 2 2 2 2 2 2 

1.7. Доля специалистов Мало-
вишерского района, про-
шедших повышение квали-
фикации на базе Центров 
непрерывного образования 
и повышения квалификации 
творческих и управленче-
ских кадров в сфере куль-
туры 

% 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 

2. Подпрограмма «Наследие и современность» 

2.1. Увеличение посещаемости 
организаций культуры 

% 100 102 105 110 115 117 

2.2. Увеличение посещаемости 
творческих проектов, про-
водимых в Маловишерском 
районе 

% 100 102 104 105 110 115 

2.3. Увеличение посещаемости 
киносеансов на территории 
Маловишерского района  

%  100 105 110 115 120 130 

2.4. Увеличение посещаемости 
киносеансов национальных 
фильмов на территории 
Маловишерского района  

% 100 101 102 104 107 115 



 19  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.5. Количество посетителей 
культурных мероприятий 

тыс.чел. 294,5 300,4 309,2 324,0 328,8 334,5 

2.6. Количество исполнителей, 
задействованных в реализа-
ции творческих проектов 

чел. 144 146 148 150 152 154 

2.7. Повышение уровня удовле-
творенности граждан, про-
живающих в Маловишер-
ском районе, при проведе-
нии независимой оценки 
качества условий оказания 
услуг учреждениями куль-
туры 

% 72 72 73 74 75 76 

2.8. Доля выставочных проек-
тов, направленных на попу-
ляризацию культурно-исто-
рического наследия, осуще-
ствляемых в Маловишер-
ском районе 

% 10 11 12 13 14 15 

2.9. Доля муниципальных учре-
ждений, реализующих пол-
номочия в сфере культуры, 
в которых проводились те-
кущие ремонты зданий и 
мероприятия по укрепле-
нию материально-техниче-
ской базы 

% 25 25 25 25 25 25 

2.10. Количество общедоступных 
библиотек, в отношении ко-
торых проведены меро-
приятия по подключению к 
информационно-телеком-
муникационной сети «Ин-

ед.  1 1 1 1 1 1 



 20  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

тернет» (далее сеть «Интер-
нет») и по развитию 
системы библиотечного 
дела с учетом задачи 
расширения информа-
ционных технологий и 
оцифровки 

2.11. Количество волонтеров Ма-
ловишерского района, во-
влеченных в программу 
«Волонтеры культуры» 

чел. 7 7 8 8 9 10 

2.12. Количество приобретенных 
автоклубов   

ед. 0 1 0 0 0 1 

3. Подпрограмма «Развитие туризма в Маловишерском муниципальном районе» 

3.1. Увеличение въездного ту-
ристического и экскурсион-
ного потока 

%  100 101 102 103 104 105 

4. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры Маловишерского муниципаль-
ного района на 2021 – 2025 годы» 

4.1. Обеспечение выполнения 
учреждениями, подведом-
ственных комитету куль-
туры, муниципальных зада-
ний в рамках соглашений  

% 100 100 100 100 100 100 

 

 

 

 

 



 21  

V. Мероприятия муниципальной программы 

 

N п/п Наименование 
мероприятия 

Исполнитель 
(соисполнит

ель) 

Срок 
реализ
ации 

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
перечня 
целевых 

показателей 
муниципально
й программы) 

Источник 
финансиров

ания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2021 2022 2023 2024 2025 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Подпрограмма «Культурное поколение» 

1.1. Задача 1. Продвижение талантливой молодежи в сфере музыкального искусства, в том числе посредством участия в 
областных конкурсах, фестивалях, поддержка молодежных субкультур, молодежных движений и инициатив в сфере 
культуры 

1.1.1. Организация и про-
ведение творческих 
и просветительских 
мероприятий ре-
гионального и меж- 

районного уровней 
(фестивалей, кон-
курсов, концертов, 
выставок, постано-
вок, публичных 
лекций, акций, 
творческих встреч) 

МБУДО 
«Малови-
шерская 
ДШИ» 

2021  

–  

2025 

годы 

1.1 бюджет 
муници-
пального 
района 

     

1.1.2. Организация фес-
тиваля субкультур 

МБУДО 
«Малови-

2021  1.2 бюджет 
муници-

     



 22  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

и молодежных 
движений 

шерская 
ДШИ» –  

2025 

годы 

пального 
района 

1.1.3. Реализация приори-
тетного региональ-
ного проекта «Та-
лантливая моло-
дежь» 

МБУДО 
«Малови-
шерская 
ДШИ» 

2021  

–  

2025 

годы 

1.3 – 1.5 бюджет 
муници-
пального 
района 

     

1.1.4. Организация уча-
стия обучающихся 
в Всероссийском 
конкурсе юных 
чтецов «Живая 
классика» 

МБУДО 
«Малови-
шерская 
ДШИ» 

 

МБУК «Ма-
ловишерская 

МЦБС» 

2021  

–  

2025 

годы 

1.3 – 1.5 бюджет 
муници-
пального 
района 

     

1.1.5. Выплата муници-
пальных стипендий  

МБУДО 
«Малови-
шерская 
ДШИ» 

2021  

–  

2025 

годы 

1.6 бюджет 
муници-
пального 
района 

     

1.2. Задача 2. Развитие художественного образования, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение 
престижности и привлекательности профессии работника культуры 

1.2.1. Прохождение обу-
чения по програм-
мам дополнитель-

МБУК 
«ММЦ НТ и 
КДД ММР» 

2021  

–  

1.7 бюджет 
муници-
пального 

     



 23  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ного профессио-
нального образова-
ния (курсы повы-
шения квалифика-
ции, семинары, ве-
бинары) 

«МБУК 
МРК музей» 

МБУК «Ма-
ловишерская 

МЦБС» 

МБУДО 
«Малови-
шерская 
ДШИ» 

2025 

годы 

района 

2. Подпрограмма «Наследие и современность» 

2.1. Задача 1.  Развитие муниципального района как центра культуры и искусства с участием общественных и образова-
тельных организаций, частного партнерства  

2.1.1. Реализация приори-
тетного региональ-
ного проекта «На-
циональное кино» 

МБУК 
«ММЦ НТ и 
КДД ММР» 

2021 - 
2025 
годы 

2.1, 2.3.-2.5, 
2.7 

бюджет 
муници-
пального 
района 

     

2.1.2. Организации про-
ведения кинофес-
тивалей, акций, 
торжественных ме-
роприятий, посвя-
щенных премьер-
ным кинопоказам 

МБУК 
«ММЦ НТ и 
КДД ММР» 

2021 - 
2025 
годы 

2.1, 2.3-2.5, 
2.6,2.7 

. 

бюджет 
муници-
пального 
района 

     

2.1.3. Реализация приори-
тетного региональ-
ного проекта «Еди-
ный календарь 
культурных собы-

МБУК 
«ММЦ НТ и 
КДД ММР» 

«МБУК 
МРК музей» 

2021 - 
2025 
годы 

2.1, 2.2, 2.5-2.7 бюджет 
муници-
пального 
района 

     



 24  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

тий» МБУК «Ма-
ловишерская 

МЦБС» 

МБУДО 
«Малови-
шерская 
ДШИ» 

2.1.4. Организация и про-
ведение мероприя-
тий, посвященных 
Дню молодежи, 
Дню города 

МБУК 
«ММЦ НТ и 
КДД ММР» 

2021 -
2025 
годы 

2.1, 2.2, 2.5-2.8 бюджет 
муници-
пального 
района 

     

2.1.5. Организация и про-
ведение Дня музея, 
участие в междуна-
родной акции му-
зейщиков «Ночь в 
музее» и Всерос-
сийской акции 
«Ночь искусств» 

«МБУК 
МРК музей» 

 

2021 -  

2025 
годы 

2.1, 2.2, 2.5-2.8 бюджет 
муници-
пального 
района 

     

2.1.6. Организация работ 

по обеспечению 
пожарной безопас-
ности в учрежде-
ниях культуры, 
подведомственных 
комитету культуры  

МБУК 
«ММЦ НТ и 
КДД ММР» 

«МБУК 
МРК музей» 

МБУК «Ма-
ловишерская 

МЦБС» 

 

2021 -  

2025 
годы 

2.9 бюджет 
муници-
пального 
района 

     

областной 
бюджет 

     

федераль-
ный бюд-

жет  

     



 25  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

МБУДО 
«Маловишер
ская ДШИ» 

2.1.7. Ремонт, реконст-
рукция культурных 
учреждений в рам-
ках реализации на-
ционального про-
екта «Культурная 
среда» 

МБУК 
«ММЦ НТ и 
КДД ММР» 

«МБУК 
МРК музей» 

МБУК «Ма-
ловишерская 

МЦБС» 

МБУДО 
«Маловишер
ская ДШИ» 

2021 -   

2025 
годы 

2.9 бюджет 
муници-
пального 
района 

     

областной 
бюджет  

     

федераль-
ный бюд-

жет 

     

2.1.8. Предоставление 
субсидии на обес-
печение развития и 
укрепления матери-
ально-технической 
базы домов куль-
туры, подведомст-
венных комитету 
культуры, реали-
зующим полномо-
чия в сфере куль-
туры, в населенных 
пунктах с числом 
жителей до 50 
тыс.человек 

МБУК 
«ММЦ НТ и 
КДД ММР» 

 

2021 -   

2025 
годы 

2.9 бюджет 
муници-
пального 
района 

     

областной 
бюджет 

     

федераль-
ный бюд-

жет 

     

2.1.9. Предоставление МБУК 2021 -  2.9, 2.10, 2.12 бюджет      



 26  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

субсидии на под-
держку отрасли 
культуры 

«ММЦ НТ и 
КДД ММР» 

«МБУК 
МРК музей» 

МБУК 
«Маловишер
ская МЦБС» 

МБУ 
«ЦБХОУКМ

МР» 

2025 
годы 

муници-
пального 
района 

областной 
бюджет 

     

федераль-
ный бюд-

жет 

     

2.1.10
. 

Комплектование 
книжных фондов 
общедоступных 
библиотек; 

подписка на перио-
дические издания; 

подключение об-
щедоступных биб-
лиотек к информа-
ционно-телекомму-
никационной сети 
«Интернет» и 
развитие 
библиотечного дела 
с учетом задачи 
расширения ин-
формационных 
технологий и оциф-
ровки 

МБУК «Ма-
ловишерская 

МЦБС» 

МБУК 
«ММЦ НТ и 
КДД ММР» 

 

 

 

2021 – 
2025 
годы 

2.9, 2.10 бюджет 
муници-
пального 
района 

     

областной 
бюджет 

     

федераль-
ный бюд-

жет 

     

2.2. Задача 2. Поддержка добровольческих движений, в том числе в сфере сохранения культурного наследия народов Рос-
сийской Федерации 



 27  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.2.1. Обеспечение под-
держки доброволь-
ческих (волонтер-
ских) организаций 
(предоставление 
бесплатных билетов 
на премьеры кино-
показов, организа-
ция поездок на слет 
форум участников) 

МБУК 
«ММЦ НТ и 
КДД ММР» 

2021 -
2025 
годы 

2.11 бюджет 
муници-
пального 
района 

     

2.3. Задача 3. Организация мероприятий, направленных на повышение интереса к чтению книг, популяризации русского 
языка и литературы, народных художественных промыслов и ремесел, развитие музейного дела 

2.3.1. Организация уча-
стия мастеров де-
коративно-при-
кладного творче-
ства в выставке-
ярмарке народных 
художественных 
промыслов России 

«Ладья» 

МБУК 
«ММЦ НТ и 
КДД ММР» 

2021 - 
2025 
годы 

2.1, 2.5-2.8 бюджет 
муници-
пального 
района 

     

2.3.2. Содействие органи-
зациям народных 
художественных 
промыслов Мало-
вишерского района 
в их участии в фе-
деральных и регио-
нальных выставках 
и ярмарках 

МБУК 
«ММЦ НТ и 
КДД ММР» 

 

«МБУК 
МРК музей» 

2021 - 
2025 
годы 

2.1., 2.5.-2.8. бюджет 
муници-
пального 
района 

     



 28  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.3.3. Организация тема-
тических выставок- 

ярмарок народных 

художественных 
промыслов на тер-
ритории Малови-
шерского района  

МБУК 
«ММЦ НТ и 
КДД ММР» 

2021 - 
2025 
годы 

2.1, 2.5-2.8 бюджет 
муници-
пального 
района 

     

2.3.4. Пополнение музей-
ных фондов Мало-
вишерского района 
произведениями 
народных художе-
ственных промы-
слов через пожерт-
вования и дарения 

«МБУК 
МРК музей» 

2021 - 
2025 
годы 

2.1, 2.5-2.8 бюджет 
муници-
пального 
района 

     

2.3.5. Разработка и реали-
зация интерактив-
ных музейно-обра-
зовательных про-
грамм 

«МБУК 
МРК музей» 

2021 - 
2025 
годы 

2.1, 2.5-2.8 бюджет 
муници-
пального 
района 

     

2.3.6. Проведение мастер-
классов, творческих 
мастерских, клубов  

МБУК 
«ММЦ НТ и 
КДД ММР» 

МБУК «Ма-
ловишерская 

МЦБС» 

МБУК 
«МРК му-

зей» 

2021 - 
2025 
годы 

2.1, 2.5-2.8 бюджет 
муници-
пального 
района 

     



 29  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.3.7. Содействие в осна-
щении организаций 
системы дополни-
тельного и дошко-
льного образования 
учебно-методиче-
скими комплектами 
по приобщению де-
тей к народным ху-
дожественным 
промыслам, вклю-
чающими в себя 
изделия народных 
художественных 
промыслов, в целях 
популяризации на-
родных художест-
венных промыслов 
России 

МБУДО 
«Маловишер
ская ДШИ» 

2021 - 
2025 
годы 

2.1, 2.5-2.8 бюджет 
муници-
пального 
района 

     

3.  Подпрограмма «Развитие туризма в Маловишерском муниципальном районе» 

3.1. Задача 1. Разработка и проведение мероприятий по продвижению информационно-рекламного обеспечения туристи-
ческих объектов Маловишерского муниципального района в Новгородской области и в других субъектах РФ  

3.1.1. Организация рек-
ламных компаний 
(установка спра-
вочных указателей, 
стендов о туристи-
ческих ресурсах 
Маловишрского 
муниципального 
района и знаков ту-
ристической нави-

комитет 
культуры 

комитет 
экономики и 

сельского 
хозяйства 

отдел градо-
строитель-
ства и до-

2021 - 
2025 
годы 

3.1       



 30  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

гации, проведение 
рекламных туров, 
презентаций, фор-
мирование экспо-
зиций с использо-
ванием сувенирной 
продукции, симво-
лики района и др.) 

рожного хо-
зяйства 

МБУК 
«ММЦ НТ и 
КДД ММР» 

«МБУК 
МРК музей» 

МБУК «Ма-
ловишерская 

МЦБС» 

3.1.2. Участие в област-
ных и федеральных 
Программах в 
сфере туризма 

комитет 
культуры 

комитет 
экономики и 

сельского 
хозяйства 

отдел градо-
строитель-
ства и до-

рожного хо-
зяйства 

МБУК 
«ММЦ НТ и 
КДД ММР» 

«МБУК 
МРК музей» 

МБУК «Ма-
ловишерская 

МЦБС» 

2021 - 
2025 
годы 

3.1       

3.1.3. Изготовление и комитет 2021 - 3.1       



 31  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

распространение 
буклетов, сувенир-
ной продукции и 
т.д. 

культуры 

МБУК 
«ММЦ НТ и 
КДД ММР» 

«МБУК 
МРК музей» 

МБУК «Ма-
ловишерская 

МЦБС» 

2025 
годы 

3.1.4. Организация и про-
ведение круглых 
столов, экскурсий 
по развитию меж-
территориального, 
регионального со-
трудничества и 
продвижение 
въездного туризма 

комитет 
культуры 

комитет 
экономики и 

сельского 
хозяйства 

МБУК 
«ММЦ НТ и 
КДД ММР» 

«МБУК 
МРК музей» 

МБУК «Ма-
ловишерская 

МЦБС» 

2021 - 
2025 
годы 

3.1       

3.1.5. Организация созда-
ния туристских 
маршрутов и экс-
курсионных про-
грамм 

комитет 
культуры 

 

МБУК 
«ММЦ НТ и 
КДД ММР» 

2021 - 
2025 
годы 

3.1       



 32  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

«МБУК 
МРК музей» 

МБУК «Ма-
ловишерская 

МЦБС» 

3.1.6. Организация и про-
ведение тематиче-
ского фотоконкурса 
для тех, кто видит 
Маловишерский 
район через объек-
тив своего фотоап-
парата - особенным. 
Размещение мате-
риалов в СМИ 

комитет 
культуры 

МБУК 
«ММЦ НТ и 
КДД ММР» 

«МБУК 
МРК музей» 

МБУК «Ма-
ловишерская 

МЦБС» 

2021 - 
2025 
годы 

3.1       

3.1.7. Разработка суве-
нирной продукции, 
предназначенной 
для формирования 
уникального образа 
района 

комитет 
культуры 

МБУК 
«ММЦ НТ и 
КДД ММР» 

«МБУК 
МРК музей» 

МБУК «Ма-
ловишерская 

МЦБС» 

2021 - 
2025 
годы 

3.1       

4. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры Маловишерского муници-
пального района на 2021-2025 годы» 



 33  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4.1. Задача 1. Обеспечение муниципального управления в сфере культуры Маловишерского муниципального района для 
МБУК «ММЦ НТ и КДД ММР» 

4.1.1. Предоставление 
субсидии на 
финансовое 
обеспечение 
выполнения муни-
ципального задания  

 

МБУК 
«ММЦ НТ и 
КДД ММР» 

 

2021 - 
2025 
годы 

4.1 бюджет 
муниципаль
ного района 

13 630,8 12 950,1 12 950,1   

областной 
бюджет 

2 723,0     

внебюд-
жетные 
средства 

3 391,0 3 492,7 3 597,5   

4.2. Задача 2. Обеспечение муниципального управления в сфере культуры Маловишерского муниципального района для 
«МБУК МРК музей» 

4.2.1. Предоставление 
субсидии на 
финансовое 
обеспечение 
выполнения муни-
ципального задания  

 

«МБУК 
МРК музей» 

 

2021 - 
2025 
годы 

4.1 бюджет 
муниципаль
ного района 

1 188,9 1 139,8 1 139,8   

областной 
бюджет 

196,2     

внебюд-
жетные 
средства 

63,0 64,9 66,8   

4.3. Задача 3. Обеспечение муниципального управления в сфере культуры Маловишерского муниципального района для 
МБУК «Маловишерская МЦБС» 

4.3.1. Предоставление МБУК «Ма- 2021 - 4.1 бюджет 7 847,4 7 822,4 7822,4   



 34  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

субсидии на финан-
совое обеспечение 
выполнения муни-
ципального задания  

ловишерская 
МЦБС» 

 

2025 
годы 

муниципаль
ного района 

областной 
бюджет 

100,2     

внебюджет
ные 

средства 

342,8 353,1 363,7   

4.4. Задача 4. Обеспечение муниципального управления в сфере культуры Маловишерского муниципального района для 
МБУДО «Маловишерская ДШИ» 

4.4.1. Предоставление 
субсидии на финан-
совое обеспечение 
выполнения муни-
ципального задания  

МБУДО 
«Малови-
шерская 
ДШИ» 

 

 

2021 - 
2025 
годы 

4.1 бюджет 
муниципаль
ного района 

3 965,2 3 910,3 3 910,3   

областной 
бюджет 

219,5     

внебюд-
жетные 
средства 

1 256,6 1 294,3 1 333,1   

4.5. Задача 5. Обеспечение муниципального управления в сфере культуры Маловишерского муниципального района для 
МБУ «ЦБХОУКММР» 

4.5.1. Предоставление 
субсидии на финан-
совое обеспечение 

выполнения муни-
ципального задания 

МБУ 
«ЦБХОУКМ

МР» 

2021 - 
2025 
годы 

4.1 бюджет 
муниципаль
ного района 

13 165,8 13 165,8 13 165,8   

областной 
бюджет 

     



 35  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4.6. Задача 6. Обеспечение муниципального управления в сфере культуры Маловишерского муниципального района 

4.6.1. Кадровое, матери-
ально-техническое 
и хозяйственное 
обеспечение  

комитет 
культуры 

 

 

2021 - 
2025 
годы 

4.1 бюджет 
муниципаль
ного района 

52,0 52,0 52,0   

бюджет по-
селений 

20,0     

4.6.2. Обеспечение вы-
полнения функций 
и реализации пол-
номочий комитета 
культуры 

комитет 
культуры 

 

 

2021 - 
2025 
годы 

4.1 бюджет 
муниципаль
ного района 

2 052,0 1 928,9 1 757,8   

 



VI. Порядок расчета значений целевых показателей или источники 

получения информации муниципальной программы «Развитие культуры 

Маловишерского муниципального района на 2021 – 2025 годы»  

 

N 
п/п 

Наименование целевого 
показателя, единица 

измерения 

Порядок расчета значения 
целевого показателя 

Источник получения 
информации, 

необходимой для 
расчета целевого 

показателя 

1. Увеличение посещаемо-
сти творческих меро-
приятий регионального, 
всероссийского и меж-
дународного уровней от 
общего числа учащихся 
учреждения дополни-
тельного образования в 
сфере культуры 

определяется как суммарное 
количество посещений твор-
ческих мероприятий регио-
нального, всероссийского и 
международного уровней от 
общего числа учащихся уч-
реждения дополнительного 
образования в сфере куль-
туры  

ведомственная отчет-
ность 

2. Увеличение посещаемо-
сти культурно-массовых 
мероприятий молоде-
жью от 15 до 24 лет 

определяется как суммарное 
количество посещений куль-
турно-массовых мероприя-
тий молодежью от 15 до 24 
лет 

ГФФСН № 7-НК «Све-
дения об организации 
культурно-досугового 

типа» 

3. Увеличение доли детей, 
привлекаемых к уча-
стию в творческих ме-
роприятиях от общего 
количества детей, про-
живающих в Малови-
шерском районе 

Ду=(Утм/Чу)*100%, где: 

 

Утм – количество учащихся, 
принявших участие в творче-
ских мероприятий; 

Чу – общее количество уча-
щихся. 

ГФФСН № 1-ДШИ 
«Сведения о деятельно-
сти музыкальной, худо-
жественной, хореогра-

фической школе и школе 
искусств» 

4. Доля участников твор-
ческих конкурсов от 
общего числа учащихся 

Ду=(Утммврз/Чу)*100%, где: 

 

Утммврз – количество уча-
щихся, привлеченных к уча-
стию в творческих конкурсах 
международного, всероссий-
ского и регионального значе-
ния; 

Чу – общее количество уча-
щихся. 

ГФФСН № 1-ДШИ 
«Сведения о деятельно-
сти музыкальной, худо-
жественной, хореогра-

фической школе и школе 
искусств» 

5. Сохранность контин-
гента обучающихся по 
дополнительным обще-
образовательным про-
граммам в области ис-
кусства 

Ко=(Чунг/Чукг)*100%, где: 

 

Чунг – количество учащихся 
на 1 сентября учебного года; 

Чукг – количество учащихся 
на 31 мая учебного года. 

Ведомственная отчет-
ность 

6. Количество стипендиа-
тов 

определяется как суммарное 
количество учащихся, кото-
рые получают стипендию  

постановление Админи-
страции муниципаль-

ного района 



 37  

7. Доля специалистов Ма-
ловишерского района, 
прошедших повышение 
квалификации на базе 
Центров непрерывного 
образования и повыше-
ния квалификации 
творческих и управлен-
ческих кадров в сфере 
культуры 

определяется как суммарное 
количество специалистов, 
прошедших повышение ква-
лификации на базе Центров 
непрерывного образования и 
повышения квалификации 
творческих и управленческих 
кадров в сфере культуры   

ведомственная отчет-
ность 

8. Увеличение посещаемо-
сти организаций куль-
туры 

П=(М+Б+КДУ+ДШИ)/(Мтек.го

д+Бтек.год+КДУтек.год+ДШИтек.го

д), где: 

М – количество посещений 
музея в 2020 году; 

Б – количество посещений 
общедоступных (публичных) 
библиотек в 2020 году; 

КДУ – количество посеще-
ний культурно-массовых ме-
роприятий в 2020 году; 

ДШИ – количество учащихся 
в детских школ искусств в 
2020 году; 

Мтек.год – количество посеще-
ний музея в текущем году; 

Бтек.год – количество посеще-
ний общедоступных (пуб-
личных) библиотек; 

КДУтек.год – количество посе-
щений культурно-массовых 
мероприятий в текущем году; 

ДШИтек.год – количество уча-
щихся в детских школ ис-
кусств в текущем году. 

ГФФСН № 8-НК «Све-
дения о деятельности 

музея» 

 

ГФФСН № 6-НК «Све-
дения об общественной 

(публичной) библио-
теке» 

 

ГФФСН № 7-НК «Све-
дения об организации 
культурно-досугового 

типа» 

 

ГФФСН № 1-ДШИ 
«Сведения о деятельно-
сти музыкальной, худо-
жественной, хореогра-

фической школе и школе 
искусств» 

9. Увеличение посещаемо-
сти творческих проек-
тов, проводимых в Ма-
ловишерском районе 

П=Пкт.г./Пк2020*100%, где: 

 

Пкт.г. – количество посетите-
лей творческих проектор, 
проводимых в Маловишер-
ском районе в текущем году; 

Пк2020 – количество посеще-
ний творческих проектов, 
проводимых в Маловишер-
ском районе в 2020 году. 

ведомственная отчет-
ность 

10. Увеличение посещаемо-
сти киносеансов на тер-
ритории Маловишер-
ского района 

П=Пкт.г./Пк2020*100%, где: 

 

Пкт.г. – количество посещений 
киносеансов в текущем году; 

Пк2020 – посещение киносеан-
сов в 2020 году. 

ведомственная отчет-
ность 



 38  

11. Увеличение посещаемо-
сти киносеансов нацио-
нальных фильмов на 
территории Малови-
шерского района 

П=Пкт.г./Пк2020*100%, где: 

 

Пкт.г. – количество посещений 
киносеансов национальных 
фильмов в текущем году; 

Пк2020 – посещение киносеан-
сов национальных фильмов в 
2020 году. 

ведомственная отчет-
ность 

12. Количество посетителей 
культурных мероприя-
тий 

определяется как суммарное 
количество посетителей 
культурных мероприятий  

ГФФСН № 8-НК «Све-
дения о деятельности 

музея» 

 

ГФФСН № 6-НК «Све-
дения об общественной 

(публичной) библио-
теке» 

 

ГФФСН № 7-НК «Све-
дения об организации 
культурно-досугового 

типа» 

 

13. Количество творческих 
коллективов и исполни-
телей, задействованных 

в реализации творче-
ских проектов 

определяется как суммарное 
количество творческих кол-
лективов и исполнителей, 
задействованных в реализа-
ции творческих проектов  

ведомственная отчет-
ность 

14. Повышение уровня 
удовлетворенности 
граждан, проживающих 
в Маловишерском рай-
оне, при проведении не-
зависимой оценки 
качества условий оказа-
ния услуг учрежде-
ниями культуры 

определяется как суммарное 
количество граждан, прожи-
вающих в Маловишерском 
районе, удовлетворенных ка-
чеством предоставляемых 
услуг учреждениями куль-
туры  

результат проведения 
оценки качества условий 
оказания услуг учрежде-

ниями культуры 

15. Доля выставочных про-
ектов, направленных на 
популяризацию куль-
турно-исторического 
наследия, осуществляе-
мых в Маловишерском 
районе 

ВП=Квп/Квнпкин*100%, где: 

 

Квп – общее количество про-
веденных выставочных про-
ектов; 

Квнпкин – количество прове-
денных выставочных проек-
тов, направленных на попу-
ляризацию культурно-исто-
рического наследия. 

ГФФСН № 8-НК «Све-
дения о деятельности 

музея» 

 

ГФФСН № 7-НК «Све-
дения об организации 
культурно-досугового 

типа» 

 

16. Доля муниципальных 
учреждений,  реали-
зующих полномочия в 
сфере культуры, в кото-
рых проводились теку-

МУ=МУрмтб/МУ*100%, где: 

 

МУрмтб – количество муни-
ципальных учреждений, реа-

ведомственная отчет-
ность 



 39  

щие ремонты зданий и 
мероприятий по укреп-
лению материально-
технической базы 

лизующих полномочия в 
сфере культуры, в которых 
проводились текущие ре-
монты зданий и мероприятий 
по укреплению материально-
технической базы; 

МУ – общее количество му-
ниципальных учреждений, 
реализующих полномочия в 
сфере культуры. 

17. Количество общедос-
тупных библиотек, в 
отношении которых 
проведены мероприятия 
по подключению к ин-
формационно-телеком-
муникационной сети 
«Интернет» (далее сеть 
«Интернет») и по 
развитию системы биб-
лиотечного дела с уче-
том задачи расширения 
информационных тех-
нологий и оцифровки 

определяется как суммарное 
количество общедоступных 
библиотек, в отношении ко-
торых проведены мероприя-
тия по подключению к ин-
формационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» 
и по развитию системы биб-
лиотечного дела с учетом за-
дачи расширения информа-
ционных технологий и оциф-
ровки  

ведомственная отчет-
ность 

18. Количество волонтеров 
Маловишерского рай-
она, вовлеченных в про-
грамму «Волонтеры 
культуры» 

определяется как суммарное 
количество волонтеров, во-
влеченных в программу «Во-
лонтеры культуры» 

ведомственная отчет-
ность 

19. Количество приобре-
тенных автоклубов  

определяется как суммарное 
количество приобретенных 
автоклубов  

ведомственная отчет-
ность 

20. Увеличение въездного 
туристического и экс-
курсионного потока 

определяется как суммарное 
количество туристов, посе-
тивших Маловишерский 
район  

мониторинг в сфере ту-
ризма в муниципальных 
районах Новгородской 
области и сбор стати-

стических данных в кол-
лективных средствах 

размещения 

21. Обеспечение выполне-
ния учреждениями, 
подведомственными 
комитету культуры, му-
ниципальных заданий в 
рамках соглашений   

определяется как суммарное 
соотношение субсидии, пре-
доставленной комитетом 
культуры подведомственным 
учреждениям на выполнение 
муниципального задания  

ведомственная отчет-
ность 

 


